«AÜ9
PAUOALHO

CorstruirAourv\ novo aynanhã!

P R C F E I T U R A  M U N I C I P A L  0 0

PROJETO DE LEI N° 22/2019

Ementa: Concede aumento aos

profissionais do magistério

municipal e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO PAUDALHO, Estado de Pernambuco, no
uso de suas atribuições legais definidas na Lei Orgânica Municipal, encaminha
para apreciação do poder Legislativo, o seguinte projeto de Lei:

Art. 1o. O valor do piso Salarial Nacional do Magistério, para jornada de 40
(quarenta) horas semanais, seguindo as regras da Lei 11.738/2008, para o ano
de 2019 é de 2.557,74 (dois mil quinhentos e cinqüenta e sete reais e setenta e
quatro centavos).

Parágrafo único. O profissional do magistério que exerce uma carga horária,
menos que 40 horas semanais, perceberá o valor proporcional ao valor
estabelecido no artigo 1o desta Lei.

Art. 2o. Concede-se aumento de 4,17%,(quatro virgula dezessete por cento)
sobre os vencimentos básicos dos profissionais do magistério do Município de
Paudalho.

Parágrafo único. A tabela de remuneração, já acrescida do presente aumento,
em anexo, faz parte integrante deste Projeto de Lei.

vrt 3o. Esta Lei entArt. 3o. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
financeiro à partir do dia 1o de outubro de 2019.

onstrumdo um novo amanna!

MA

Paudalho, 03 de setembro de 2019. .. . . ,L nr
Camara MMCipai ao Paudalho -PE

GABINETE DO PREFEITO Dep.Legisiativo
_qfc. ./g3 /2ub

n n p & yW v Q)v(

SHâ CAMPOS GÒUVEÍA
PREFEITO - J/IUNICIPAL

CÁLCULO PROF£$SOft£Í £ 7 s v:a <L,17%)

'p ro fesso r 150 m Salário 2017 |
|
j Aumento Sâ lif 3 201 Aumento salário 2019

Tempo da
Serviço

| R$2.529,67 A I R$ 101,3? s?í : í  10 í  .5 F $ 109,711 R$ 2.740,56 1 a 4 ANOS
— — —.— .— R$2.656,151 0 R$106,25 * $ : 7 <32/0 R$ 115,19 R$ 2,877,59 5 ANOS
?.......................... ......... R$ 2.788,95] C f  r $ .iu  .sr u 7 SOO .? a P$ 130,95} R$ 3.021,46 10 ANOS

R$ 2.928,40 j O I R $ J7 ,i6 :;í ; M S í 1 P$ 127,00 R$3.172,53 15 ANOS |
R$ 3.074,831 E ! R$122.?! 3Í 5 1 r f . ! f $ 133,35 R$ 3.331,17 20 ANOS !

I R$ 3.228,5c j F | R$ 129.3* n  i 3 »7,7 *J R$ 140,02 R$ 3.497,72 25 ANOS

jPROFESOR 150 N3
í

Saiário 2017 ) ; Aumentu >àl ir 0 201 Aumento
7 Tempo de

Serviço
R$ 2 909,11 i A ! tó iifi.H : £*v - C í!’> i R$ 125,16 R$ 3,151,64 13 4 ANOS
R$3.054,57 3 i R$ 122.l i Rí ■ 1 ?<i ■;; r $ Ü2,47 R$ 3.3CS,22 5 ANOS

............... RS 3.207,29! C 1 RS i 28,2 9 3$ : 215 58 R$ 139,09 " R$ 3.474,68 10 ANOS
R$ 3.367,67 j D ! R $ :347: ;>< sw 502: 8 F$ 148,05 R$ 3.648,43 15 ANOS

___ _ R$ 3.536,05 t j RS 141.44 ©<; 5W —Í  K’ £3 r$ 153,35 R$ 3.830,84 20 ANOS
R$ 3.712,851 F j RS 148.5: <í 5 S S I.: ’i R$ 161,02 fi$ 4.022,38 25 ANOS

JPROFESSOR 150 N4

■ 1 "m " ■ .....  ~

Salário 2017 j Aumento $ al ir 0 2(3 L 5 j
" j  ..... .

A imento Isatórlo 2019
Tempo de

Serviço
R$ 3.345,48 A j R$133,82 3< 3.479 IÕ ] F.$ 145,091 R$3.624,39 1 a 4 ANOS
R$3.512,75 3 I R$ 140,51 R5 ; € 3;J 16 P$ 152,34 j R$3.805,60 5 ANOS
R$ 3.688,40

-...
c 1 R3 .47.:-A ^  : 835 54 R$ 159,961 R$3.995,89 10 ANOS

R$ 3.872,81! D R$154,51 35 6.C27..T2S P$ 167,96 R$ 4.195,68 15 ANOS
i ............................................... - ____________

RS 4.066,45 j E j R$162,66 C 229 31: R$ 173,35 R$4.405,46 20 ANOS
R$ 4.269,78 F ! R$170.79 R< « .440,57 f.$ 135,17| R$4.625,74 25 ANOS

----  - — .... -....

PROFESSOR 100 N I

....... — ----

Saiário 2017 Aumento S i J f  a 2011! Aumento salá»o201S
Tempo de

Serviço
R$ 1.466,47 A RS 58,66 R$ 3 £.!!» 13I R$ 53,60 R$ 1.588,73 1 a 4 ANOS

1 r ' 1 " ' 1
RS 1.539,79 B RS 61.59 a$ 1,601,33} R$ 56,78 R$ 1.668,16 5 ANOS
RS 1.616,79 c RS 64,67 1 i i i . í i i i R$ 70,12 R$ 1.751,58 10 ANOS
R$ 1.697,62 D R$ 67,90 R$ 1.765 L2Í R$ 73,62 R$ 1.839,15 15 ANOS
R$ 1.782,53 E R$ 71 30 R$ I 853,81 [ R$ 77,30 R$ 1.931,11 20 ANOS
R$ 1.871,63 RS 74 £7 R« 1.546,50! R$ 31,17 R$ 2.027,66 25 ANOS

PROFESSOR 100 N2 Saiário 2017 í Aunent»
1

Salár 0 201 ? i Aumento salérto 2019
Tempo de

Serviço
R$ 1.686,43 A R$ 67 46 R$1.753 89] R$ 73,14 R$ 1.827,02 1 a 4 ANOS
RS 1.770,76 B RS 70,£3 R$ 1.841,59 j R$ 75,79 R$ 1.918,38 5 ANOS
R$ 1.859,30 c R$74 2' <  1 S 13 t ? ; R$ 80,63 R$ 2.014,31 10 ANOS
RS 1.952,27 RS 78.C& 3$ 2.030,36 j R$ 34,67 R$ 2.115,03 15 ANOS
RS 2.049,88 E RS 82,00 3$ : 13183! R$ 38,90 R$ 2.220,77 20 ANOS
RS 2.152,38

_ . . F  .
RS 86,30 3$ 1-238,48 í_ R$ 33,34 R$ 2.331,82 25 ANOS

| ' " 1'— ..........
t Tempo de j

| PROFESSOR 100 N3 Saiário 2017 i i Aumento Salár olO l.-íi Aumento í$atáffo2G29 5erviço |

f™ ------------------ R$ 1.939,40! A RS 77.Sb 2.016,68; R$ 84,11 R$ 2,101,03 1 a 4 ANCS
RS 2.03638] S R$ 81,46 3$ 2 117,84j RS 38,31 R$ 2.206,15 5 ANOS

!...................... . R$2.138,20 C | R$35.50 a$ 2.223.731 R$ 92,73 R$ 2,316,46 10 ANOS
R$2.245,11! 0 R$ 89,80 R$2 334 .91; R$ 97,37 R$ 2.432,28 15 ANOS

---------------- .,. , RS 2.35^,61! n í R$ 94,30 3$ l  451,91' f $ 102,24 RS 2.554,16 20 ANOS j
R$ 2.475,231 F r~  r$ 99X" *< 2 574,24| R$ 107,s lf R$ 2.681,58 25 ANOS

PROFESSOR 100 N4
[

Salário 201? [ Aumento Salúf-3 2013 j

...

Aumento salário 2029
Tempo de

Serviço
R$ 2.230,32! A RS 89.2.; R$ 2.319 53 • R$ 96,72 RS 2.416,26 1 a 4 ANOS

>■------------------ - R$ 2.341.84 j B R$ 93.f.:' < 435 5 X R$ 101,56 R$ 2.537,07 5 ANOS
R$ 2.458,92 j C R$98.31> 2 5.3723; R$ 136,64 R$2.663,92 10 ANOS
R$2 581.88 j D R$ 103,28 Rí 7 635 is j f.$ 111,97 RS 2.797,13 15 ANOS
3$ 2 710,97 j E R$ 108/6 R$ 2-819,41? R$ 117,571 R$2,936,98 20 ANOS
R$2.346,52; yr RS 113.26 R< 2 ,S 50 ? S | fi$ 123,45! R$3.083,83 25 ANOS |

i r — --y:-■ ■ > Tempo de
PROFESSOR it 200 N i Saiário 2017 ] Aumento s lir.o  2013 Aumento salário 2019 Serviço
--- — w»-----  -- R$ 2.932,94 j A R$ i:7 ,r.: ?4 i.Õso.isT R$ 127,20 R$ 3.177,45 la 4  ANOS J
! R$ 3.079,60 B R$ 123,18 Ri 3.202,781 R$ 133,56 R$ 3.336,34 5 ANOS

R$ 3.233,57 C R$ 129.34 R$3 352 S ií R$ 140,23 RS 3.S03,15 10 ANOS
R$ 3.395,25 j D R$ 135,83 flt 3.531,06 • R$ 147,25 R$ 3.678,31 15 ANOS j
R$ 3.565,01! r R$ 142.00 K< 3.707 6í j R$ 154,61 RS 3.862,22 20 ANOS i
R$ 3.743,26j F R$ 149.71: R$ £ 592,89; R$ 152,34 RS 4.055,33 25 ANOS

. . . .

PROFESSOR li 200 N2 Salário 2017 ! Aumento Sdlãr o 201Ü j Aumento salário 2019
Tempo de

Serviço
R$ 3.372,83 A j R$ 134,SI’ R$ 2.507,811 P.$ 146,28 R$ 3.654,08 1 3 4 ANOS
R$ 3.541,53 8 ! R$ '.«51,6 ( 3$. E. $33,19 j RS 153,59 RS 3.836,78 5 ANOS

: r r

RS 3.738 61 C i R$ 148.74 1$ :  867 33! fi$ 151,27 R$ 4.028,62 10 ANOS
R$ 3.904.53 D 1 R$ 156,3 f» R$ 4..C<50,71 j R$ 159,33 R$ 4.230,04 15 ANOSj 'T ' ......... .....

| ... . . ........ . R$ 4.099,76 ' E | R$ 163,99 S$ í  2-53 75| R$ 177,80 R$ 4.441,55 20 ANOS
R$ 4.304,7S F | R$172.19 R$ í, 476 94] R$ 186,69 R$ 4.663,63 25 ANOS

PROFESSOR ÍI200 N3 Salário 2017 1 AumentH > iI.í/ío 2*3 i J Aumento salário 2019
Tempo de

Serviço
R$ 3.878,81 A j R$ 155,1 P ■*$ Í.C33 S 3 P.$ 153,22 RS 4.202,18 1 a 4 ANOS I

" .............. .
R$ 4.072,76 B | R$ 162,91 M  < 235,67 R$ 176,63 S$ 4.412,30 5 ANOS
R$ 4.276,39 J C ] R$ 171,06 R$ 4.447,45 R$ 135,46 R$ 4.632,90 10 ANOS
R$ 4,490,22 D j R$ 179 61 R$ « 5 59 83 R$ 134,73 R$ 4.864,56 15 ANOS

[ R$ 4.714.73 E RS 188,59 3$ 4,903,32 R$ 2Ü4,47 R$ 5.107,79 20 ANOS
R$ 4.950,47 F | RS .98.0:: R$5.148 49 R$ 214,69 R$ 5.363,18 25 ANOS

L_UAll-l ..... .... .... .

j PROFESSOR II 200 N4 Saiário 2017 i I Aumento Sàtór;® 2013 Aumento saiário 2019
Tempo de

Serviço
...... ... ....... R$ 4.460,64 S A j R$178,43 RÍ t.c J9 C ? R$ 193,45 R$ 4.832,51 1 3 4 ANOSp—-.---------

R$ 4.683,671 B | R$ 1S7.3F. 3$ C 871 C2 R$ 203,12 R$ 5.074,14 5 ANOS
! '— ................... R$ 4.917.86! C ! RS:. 96.72 K$ 5.11457 R$ 213,28 R$ 5.327,85 10 ANOS

R$Ç.163,75 D j R$206,rt: 3$ ? .370 =0 R$ 223,54 R$ S.594,24 15 ANOS,----  ---- --  —
i ... - - , — ........ R$5.421,94! E | R$ 2' 6.S f R$ 5 e «1 £2 ?.$ 235,14 R$ 5.873.96 20 ANOS

----T-v,—
R$ 5.693.03 j F j K$ 227,7/1 R$ 5.920.75í R$246.90 R$ 6.167,65125 ANOS

[

(PROFESSOR 188 NE ÍSaíáríc 2017 !
j Aumento $jMr.o 1011 Aumento sstâík» 201S

Tempo de j
Serviço

| RS 2.756.96 A ] R$110,28 R$ 2 6 5724. R$ 119.J56 R$2.986,80 1 3 4 ANOS
R$ 2.894,80 B ! R$ 1.15,79 R$3.010,"$9, R$ 125,54 R$ 3136,13 5 ANOS

1 R$ 3.039,55 C | RS 121,58 R$3.161..13] R$ 131,82 R$3.292,95 10 ANOS j
1 R$ 3.191,52 0 | R$ 127.£6 R$3.319,18 R$ 133,41 R$ 3,457,59 15 ANOS !

. J R$ 3.351,10 E f R$ 134.0: •ií 2 43514. R$14533 R$ 3.630,47 20 ANOS
j RS 3.518,651 F |  R$rrJ4075 R£ 2.639.43í R$152,60 R$ 3.811,99 25 ANOS |

PROFESSOR 188 N I ÍSaíário 2017
!
í Aumento Sal-if o 2t)18 Aumento sáíário 2019

Tempo de
Serviço

j R$2.756,96 A | R$ 110,28 R$ 2.E67 24 j R$ 119,56 R$ 2.986,80 1 a 4 ANOS I
RS 2.894,80 B f R$ 115,71 R$3 010 59 * P$ 125,54 R$ 3.136,13 5 ANOS
R$ 3.039,55 C | Fí$ 121,28 3$ 3.161.13! R$131,82 R$ 3.292,95 10 ANOS
R$ 3.191.53 0 R$ 127,66 R$3.31919 R$133,41 R$ 3.457,60 15 ANOS
R$ 3.351,10 E | R$ 134,04 R$3.485,14 j R$ 145,33 R$ 3.630,47 20 ANOS

L . . .  ..............................
R$3.518,65 F ] R$ 140.75 2 £ 59.40 j R$ 132,60 R$ 3.811,99 25 ANOS í

PROFESSOR 188 N2 Salário 2017 ; j Aumento ,>al.ir o 2013 j Aumento saJário 2019
Tempo de

Serviço
[—

R$3.170,50 A R$126.S2 4$ 3.237 321 Ú$ 137,50 R$ 3.434,82 1 3 4 ANOS
r
! ............................................

R$3.329.03 B 1 R$133,16 R$3.402 19 i R$144,37 R$ 3.606,56 5 ANOS
R$3 495,48| C | R$ 139,82 R$ 3 635 30 i R$151,59 R$ 3.786,89 10 ANOS
R$3.670,25 D | R$146.81 R$3 817,08] R$139,17 R$ 3.976,23 15 ANOS
R$ 3.853 761 E J R$154,15 R$ 4.C07 511 R$167,13 R$ 4175,04 20 ANOS
R$4.046 46 j F f R$ 161,£6 R$ « 208.32j R$175,49 R$ 4,383,81 25 ANOS

1 1 ! PROFESSOR 188 N3 Saiário 2017 Aumento Salário 2013 ! Aumento
• , v: •. ;• ’ ' •
salário 2019

Tempo de
Serviço

R$ 3.646,07 j A R$ 145,84 R$2.791.911 R$158,12 R$ 3.950,G4 1 a 4 ANOS
I R$3 828,331 B R$ 153,14 ^  S S3:. £2: R$ 156,03 R$ 4.147,54 5 ANOS
j R$ 4.019,80! C R$ 160.79 fl$ c 110 E 9 f;$ 174,33 R$ 4.354,92 10 ANOS

«$ 4.220,80 O R$ 168,83 R$ c 389 € 3, P$ 183,05 R$ 4.572,68 15 ANOS
R$4.431.83 E RS 177,27 R$4 609,10 i R$192,20 R$ 4.801,30 2.0 ANOS

! R$4 653.43 i F R$ 186.14 R$ 4.839 57 { R$201,81 R$ 5.041,38 25 ANOS

;-------- ---------I

PROFESSOR 188 N4 Saiárío 2017 { j Aumento 5M ir '} 2013 : Aumento salário 2019
Tempo de

Serviço
R$4.192,99 A j RS 167.72 3$ 4 360 71. R$181,84 R$ 4.542,55 1 a 4 ANOS
R$4.402,64 B R$176,11 S$ 4.578,75 j R$190,93 R$ 4.769,68 5 ANOS
R$ 4.522,77 i C | R$ 184.9.1 R$ í  .807.681 R$ 200,48 R$ 5.008,16 10 ANOS

i R$ 4.853,921 D R$194,36 R$ l  048,08! F$ 210,50 R$ 5.258,58 15 ANOS
J R$ 5.090,60 E ! R$ 203,86 R$5 300 46* R$221,03 R$ 5.521,49 20 ANOS
I R$ 5.351,44 f*r ! R$214 06 t------- ----------- —

3$ 5.565,501 R$232,08 R$ 5.787,58 25 ANOS